
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.12.2020. 

COM(2020) 801 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

Priekšlikums 

Padomes lēmums 

par to, lai, gatavojoties Konvencijas par gaisa pārrobežu piesārņojumu lielos attālumos 

izpildinstitūcijas 41. sesijai, Eiropas Savienības vārdā iesniegtu izpildinstitūcijas 

lēmuma priekšlikumu par tādu korekciju veikšanas metodiku, kas atspoguļo Savienības 

dalībvalstu sastāva izmaiņas, un par nostāju, kas minētajā sesijā ieņemama Eiropas 

Savienības vārdā 

 



 

1 
 

Eiropas Savienības priekšlikums par izpildinstitūcijas lēmumu saskaņā ar Konvenciju 

par gaisa pārrobežu piesārņojumu lielos attālumos: metodika, atbilstīgi kurai 

II pielikuma 2.–6. tabulu 2012. gadā grozītajā Protokolā par acidifikācijas, 

eitrofikācijas un piezemes ozona samazināšanu (“Gēteborgas protokols”) koriģē, lai 

ņemtu vērā Eiropas Savienības dalībvalstu sastāva izmaiņas. 

 

Lēmuma projekts par 2012. gadā grozītā Gēteborgas protokola 

II pielikuma korekcijām, kas vajadzīgas, lai ņemtu vērā Eiropas Savienības 

dalībvalstu sastāva izmaiņas 

 
Izpildinstitūcija, 

 

atgādinot lēmumus 2013/14 un 2016/4 par to, kā Eiropas Savienība ievēro Protokolu par 

acidifikācijas, eitrofikācijas un piezemes ozona samazināšanu (“Gēteborgas protokols”), 

norādot, ka grozītā Gēteborgas protokola 13. panta 2. punktā ir paredzēta procedūra, atbilstīgi 

kādai puses ierosina koriģēt Gēteborgas protokola II pielikumā uzskaitītās emisiju 

samazināšanas saistības, bet metodika, kas izklāstīta izpildinstitūcijas lēmumos 2012/3 un 

2012/12 par korekcijām, neattiecas uz šo emisiju samazināšanas saistību korekciju, kas 

vajadzīga, lai atspoguļotu Eiropas Savienības dalībvalstu sastāva izmaiņas,  

atgādinot lēmumu 2017/3, kuru, atbildot uz konvencijas pušu pieprasījumu izpildinstitūcijas 

36. sesijā (ECE/EB.AIR/137), pēc Eiropas Savienības un tās dalībvalstu priekšlikuma 

pieņēma par korekcijām atbilstīgi Protokolam par acidifikācijas, eitrofikācijas un piezemes 

ozona samazināšanu, kas vajadzīgas, lai ņemtu vērā Eiropas Savienības dalībvalstu sastāva 

izmaiņas,   

 

atzinīgi novērtējot to, ka 2012. gadā grozītais Protokols par acidifikācijas, eitrofikācijas un 

piezemes ozona samazināšanu (“Gēteborgas protokols”) ir stājies spēkā 2019. gada 

7. oktobrī, 

 

1. nolemj saskaņā ar grozītā Gēteborgas protokola 13. panta 2. punktu izveidot 

metodiku, atbilstīgi kurai gadījumā, ja mainās Eiropas Savienības dalībvalstu sastāvs, 

grozītā Gēteborgas protokola II pielikuma 2.–6. tabulā Eiropas Savienībai uzskaitītos 

emisiju pamatlīmeņus un emisiju samazināšanas saistības koriģē turpmāk aprakstītajā 

veidā: 

- Eiropas Savienības emisijas pamatlīmenis katram piesārņotājam, kas grozītā 

Gēteborgas protokola II pielikuma 2.–6. tabulā izteikts 2005. gada emisiju 

līmeņos kilotonnās, ir Eiropas Savienības dalībvalstu emisiju pamatlīmeņu summa 

katram piesārņotājam, ņemot vērā jebkuru pievienošanos Eiropas Savienībai vai 

izstāšanos no tās, 

- grozītā Gēteborgas protokola II pielikuma 2.–6. tabulā attiecībā uz Eiropas 

Savienību iekļautās emisiju samazināšanas saistības katram piesārņotājam ir 

Eiropas Savienības dalībvalstu emisiju samazināšanas saistību summa, ko 

aprēķina, a) piemērojot grozītā Gēteborgas protokola II pielikuma 2.–6. tabulā 

noteiktajiem katras Eiropas Savienības dalībvalsts 2005. gada emisiju līmeņiem 

tajās pašās tabulās noteiktās katras Eiropas Savienības dalībvalsts emisiju 

samazināšanas saistības 2020. gadam un b) izsakot a) apakšpunktā minēto 



 

2 
 

rezultātu summu procentos no Eiropas Savienības dalībvalstu 2005. gada emisiju 

līmeņu summas,  

- atbilstīgi šai metodikai 2005. gada emisiju līmeņi ir tie, kas uzskaitīti grozītā 

Gēteborgas protokola II pielikuma 2.–6. tabulā, ja vien konkrētam parakstītājam 

vai pusei 2005. gada emisiju līmeņi II pielikumā nav noteikti; tādā gadījumā 

izmanto pēdējās ziņotās 2005. gada emisijas. Emisiju samazināšanas saistības 

2020. gadam un turpmākiem gadiem ir tās saistības, kas uzskaitītas grozītā 

Gēteborgas protokola II pielikuma 2.–6. tabulā, ja vien konkrētam parakstītājam 

vai pusei emisiju samazināšanas saistības 2020. gadam un turpmākiem gadiem 

II pielikumā nav noteiktas; tādā gadījumā Eiropas Savienība šo informāciju 

rakstveidā iesniedz Apvienoto Nāciju Organizācijas Eiropas Ekonomikas 

komisijas izpildsekretāram, 

 

2. nolemj, ka Eiropas Savienība pēc iepriekš minētās metodikas noteiktās korekcijas var 

rakstveidā iesniegt Apvienoto Nāciju Organizācijas Eiropas Ekonomikas komisijas 

izpildsekretāram, kurš informēšanas nolūkā šīs korekcijas dara zināmas visām pusēm.  

 


